¹ 1^a 2^{ae}, qu. 18, art. 9. — *Bellarm.*, Controv. de Grat. et Lib. arbitr., lib. 4, cap. 1. — *Suar.*, in 1^a 2^{ae}, tr. 3, disp. 9, sect. 3, n. 3 et seqq. — *Valent.*, in 1^a 2^{ae}, disp. 2, qu. 18, punct. 6. — ² In 2, dist. 40, qu. 1. — *Richard.*, a *Mediavilla*, in 2, dist. 40, art. 2, qu. 3. — *Major*, in 2, dist. 41, concl. 6. — *Cajetan.*, in 1^a 2^{ae}, qu. 18, art. 9. — *Berihol.*, *Medina*, in 1^a 2^{ae}, qu. 18, art. 9. — *Beccan.*, part. 2, tr. 1, cap. 5, qu. 6. — *Scotus*, in 2, dist. 41, qu. unic. — *Alens.*, *Summa*, part. 3, qu. 95, membr. 3, resol. — *S. Bonav.*, in

quaedam opera indifferentes, dum articulo 16 asserebat: « *Divisio immediate humanorum*

lus igitur actus, in individuo et secundum omnes circumstantias consideratus, potest esse indifferens.

Ad haec, homo tenetur omnes actus suos ad Deum referre quando agit cum deliberatione et propter aliquem finem. Inquit enim Apostolus, I. Cor. x, [31.]: *Sive.... manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite.*

Si ergo ad Deum refert saltem per intentionem virtualem, actus erit bonus; si non refert, erit malus: nullus igitur indifferens. — Scio adversarios dicere in verbis Apostoli contineri consilium, non praceptum; sed falso. Patres enim agnoverunt praceptum, non consilium. Ita Augustinus, Coelestinus I, Maximus, S. Thomas³, quos legere est apud Contin. Tournely⁴, ad quem mitto, qui fusius hanc quaestionem, pertractatam cum adversariorum objectionibus et responsis, studiose quaerit.

Hinc pro praxi colligimus: Oportet saepius in die, saltem mane, generaliter offerre Deo omnes actus suos, ut sic adimplatur praceptum Apostoli, saltem intentione virtuali omnia faciendi in gloriam Dei. Hoc modo omnis actus etiam indifferens in specie, fit bonus et virtuosus in individuo. — Non requiritur quippe actualis relatio omnium sive verborum sive operum in bonum honestum: quod esset importabile pondus, et res sexcentis implexa scrupulis; sed sufficit virtualis, ut diximus. Unde quamvis aliquis accedens ad mensam, non cogitat de conservatione vitae, sed solum de cibi delectatione, ut ait Gonet, non propterea peccat; quia talis delectationem, saltem virtualiter, vult propter conservationem vitae, sicut non inordinate illam appetit.

Hactenus de actibus humanis, eorumque principiis et moralitate.

³ dist. 41, art. 1, qu. 8, concl. — *Almain.*, Moral., cap. 14, et Lib. arbitr., lib. 4, cap. 1. — *Suar.*, in 1^a 2^{ae}, tr. 3, disp. 9, sect. 3, n. 3 et seqq. — *Valent.*, in 1^a 2^{ae}, disp. 2, qu. 18, punct. 6. — ² In 2, dist. 40, qu. 1. — *Richard.*, a *Mediavilla*, in 2, dist. 40, art. 2, qu. 3. — *Major*, in 2, dist. 41, concl. 6. — *Cajetan.*, in 1^a 2^{ae}, qu. 18, art. 9. — *Berihol.*, *Medina*, in 1^a 2^{ae}, qu. 18, art. 9. — *Beccan.*, part. 2, tr. 1, cap. 5, qu. 6. — *Scotus*, in 2, dist. 41, qu. unic. — *Alens.*, *Summa*, part. 3, qu. 95, membr. 3, resol. — *S. Bonav.*, in